
 

Side 1 af 2 

 

9. Aftale om fondes dækning af forskningsprojekters omkostninger (eftersendt) 
 

Indstilling 

Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagen er eftersendt til skriftlig orientering d. 2. oktober, og bestyrelsen bedes tage orienteringen til 

efterretning senest d. 9. oktober 2023. 

 

Sagsfremstilling 

Uddannelses- og Forskningsministeriet nedsatte i 2018 Forum for Forskningsfinansiering i en erkendelse af, 

at de private fonde spiller en større og større rolle for finansieringen af offentlig forskning, og at samspillet 

mellem universiteterne, de private fonde og offentlige fonde derfor er af afgørende betydning. Det lykkedes 

imidlertid ikke ministeriet at lande en aftale om hvordan fondsfinansierede forskningsprojekters indirekte 

omkostninger skal dækkes. Ministeriet satte møderne i forummet på pause i 2020 pga. Corona, og Danske 

Universiteter tog i 2021 initiativ til at videreføre arbejdet. 

 

Formandskabet for Rektorkollegiet besluttede i sommeren 2021 at nedsætte en teknisk referencegruppe, 

som i dialog med en række fonde skulle bidrage til at indsamle informationer og omkostningsopgørelse ved 

fondsfinansierede projekter. Dette til brug for et samarbejde mellem universiteterne og en række fonde om 

løsninger på finansiering af projektomkostninger ved fondsfinansierede projekter.  

 

I forlængelse af denne beslutning har universiteterne og seks større fonde (Novo Nordisk Fonden, Villum 

Fonden, Carlsberg fondet, Velux Fonden, Lundbeckfonden og LEO Fonden), understøttet af Deloitte, 

udarbejdet en finansieringsmodel, som indebærer, at en større del af fondenes bevillinger for fremtiden går 

til at dække universiteternes del af følgeomkostningerne ved eksternt finansierede forskningsprojekter. 

Denne model omfattes af aftalen om model for private fondes dækning af forskningsprojekters omkostninger 

(bilag 1). Aftaleteksten forventes offentliggjort i løbet af uge 44, 2023. 

 

Formålet med aftalen er at fremtidssikre forskningsmæssig højde og dansk forsknings internationale 

konkurrencedygtighed og dermed bidrage til at styrke universiteternes værdiskabelse i samfundet. En højere 

grad af omkostningsdækning vil give universiteterne mulighed for i fællesskab med fondene at løfte 

kvaliteten i dansk forskning og styrke udviklingen af forskningstalenter. Modellen er blevet til på baggrund af 

en grundig analyse, som Danske Universiteter har igangsat for at dokumentere universiteternes 

omkostninger i forbindelse med forskningsbevillinger fra private fonde. Danske Universiteter og de private 

forskningsfinansierede fonde har været i konstruktiv dialog med hinanden om analysen. Modellen skal sikre 

en balanceret økonomi i projekterne, effektiv administration og gennemsigtighed i universiteternes 

omkostninger til forskning. 

 

Aftalen om bredere fondsdækning af omkostninger medfører, at universiteterne får bedre mulighed for at 

opnå økonomisk balance i forhold til forskningsfinansiering. Den fælles model indeholder en tydelig fordeling 

af finansieringen mellem universiteterne og fondene, så det er klart, hvilke typer af aktiviteter og 

omkostninger, de respektive parter finansierer. Omkostningsfordelingen omfatter løn, drift og administration. 

Universiteter og fonde vil i forlængelse af aftalen fortsætte den tætte dialog om, hvordan parterne sammen 

prioriterer kvaliteten og den emnemæssige bredde af dansk forskning, forskeruddannelse og 

forskningsbaseret uddannelse. En gang om året vil parterne drøfte ambitionerne for universitetsforskningen i 

Danmark. 
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Fondsbestyrelserne i Novo Nordisk Fonden, Villum Fonden, Carlsberg fondet, Velux Fonden, 

Lundbeckfonden og LEO Fonden har godkendt aftalen. Dette efter godkendelse i Rektorkollegiet den 15. 

august 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 

1. Tekstudkast til aftale (version 8. august 2023) 


